^(s) Kronikári zaznamenávajú, že chamtivo zjedol osem melónov a ocitol sa na prahu smrti. Pozri Ján Cuspinianus, *Cisári*, s. 512, 39, a Gerhard Roo, X. kniha, s. m. 389.

^(t) II. časť, s. 92.

^(u) Celý životopis tohto Jána si prečítaš u Marka Hanszia zo Spoločnosti Ježišovej, súčasného a pritom skúseného spisovateľa, autora diela *Germania Sacra*, II. diel, od s. 532 po 539. My sa zmieňujeme o časti *Archiepiscopes Strigonienses*. Pozri *Historia Comitatus Strigoniensis*, všeobecnú časť, oddiel o politike.

^(v) Bonfini, IV. dekáda, VI. kniha, s. 618 a nasledujúce.

^(x) Dosvedčuje Bonfini na citovanom mieste, 3. riadok.

^(y) Tamže, 48. riadok.

^(z) Na tom istom mieste, s. 623 a 624.

^(a) Bonfini, IV. dekáda, VII. kniha, s. 634.

^(b) Bonfini, IV. dekáda, VIII. kniha, s. 652, 7.

Matthias Bel. *Historia urbis Posoniensis*, caput III, § XXXVII – XLV (p. 163-174).

§ XXXVII.

Matthias rex. Successit Ladislao protractus e Bohemico carcere Matthias, Iohannis Corvini post indignissimam fratris Ladislai caedem superstes filius. Non est huius loci rei gestae ordinem enarrare: urbis nostrae sub optimo rege felicitatem, ut prosequamur, instituti ratio suadet.

In urbem propensus, accipiendae eam sponsae destinatus. Adhuc Strazniczii in Moravia iam iam ab Hungaris intra suos limites accipiendus nuptias Podiebradii filiae Matthias paciscebatur, cum urbem nostram mutuo consilio deligeret, ubi sponsam a patre esset recepturus. Exstant apud Balbinum,⁽²⁾ scriptorem diligentissimum, tabulae, quibus nuptiae perscriptae et designatum sponsae tradendae Pisonium est, quae ita habent: „*Nos Matthias, Dei gratia electus rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., notum facimus universis praesentes litteras inspecturis, quod cum nos post illam captivitatem, in qua per serenissimum dominum Ladislaum, quondam regem Hungariae, usque ad ultimum diem vitae suae tenti fuimus, demum ad manus magnifici domini Georgii de Cunstat et Podiebrad, regni Bohemiae gubernatoris, devenissemus, ipse dominus Georgius nobiscum amice et fraternaliter egit. Nos in huiusmodi necessitate nostra et turbatione cum omni benevolentia tractavit et ex huiusmodi captivitate liberavit et libertati restituit, immo etiam quantum in eo extitit fautor noster fuit et adiutor, ut ad dignitatem regalem eligeremur; nos, volentes huiusmodi benevolentiae suae vicem reddere et etiam de tali beneficio grati esse promiseramus eo tempore, dum adhuc ad regalem dignitatem*

evecti non fuimus, cum eo amicitiam et individuam fraternitatem et affinitatem inire, contrahere, confirmare etc. ac cum egregia virgine Catharina, alio nomine Cunigunda appellata, secundum ritum et legem s. Romanae et Christianae Ecclesiae sponsalia et matrimonium contrahere, ita nunc etc. Datum in castro Straznicz, feria V. post festum s. Dorotheae anno 1458.“ Impressere diplomati sigilla proceres Hungari decem et ante omnes Elisabetha, Matthiae regis mater, quo „*nisi Catharinam in coniugem adveniente recto nubendi tempore* (i. e. completis duodecim integris annis) *accipiat, centum aureorum millia sub fide sua Christiana persolendi*“, Matthias reum se constituit. Georgius item gubernator (rex certe nondum fuit, uti eum iam tum Bonfinius appellat) aliis litteris die locoque eodem signatis, si intra anni spatium sponsam Ponium in manus regis haud sit traditurus, multam centum millium aureorum sibi ipsi irrogavit; promissa decem Bohemiae proceres rata habuere.

Eo tamen honore postea excidit. Sed Ponium postea, cum regia sponsa in Hungariam adduceretur, ea celebritate excidit, quippe quam (a) Trentschinii anno MCCCCLXI. Calendis Maii acceptam honestissimo comitatu Budam proceres deduxere, regia pompa Matthiae in manus traditam.

§ XXXVIII.

Eiusdem in urbes amor. Regno, quod septennio sine diademate Matthias administrabat, prorsus confirmato sicuti bella foris, domi pacem aluit rex sagacissimus. Ita urbium imprimis curam suscipiendam existimabat, quod intellexeret multum interesse rei publicae, si possit urbanis societatibus efflorescere. Sapientissimi consilii cum alibi, tum in Ponio nostro egregia dedit documenta.

Ponium imprimis. Quidquid enim urbi ab antecessis regibus indultum cognovit, id omne aut ratum habuit, aut novis iuribus cumulavit. Enimvero privilegia, quae post cladem ab Ottocaro acceptam Andream tertium redintegrasse diximus, non intemerate modo haberi voluit, sed etiam *Bulla aurea* cohonestanda duxit.

Beneficiorum eius syllabus. Emporii iura et nundinas confirmavit, traiectum amnis asservit atque, ut sigillum urbis insignia a Sigismundo collata referens cera rubra exprimatur, peculiaribus tabulis munificentissime indulsit.

§ XXXIX.

Hospitio Poniensi delectatur Matthias. Urbis hospitio quantopere sit delectatus Matthias, inde potest existimari, quod nihil dubitarit frequentius severissimas curas otibundo similis istic concoquere. Documento sunt innumera diplomata, quae Ponii ab eo sunt edita et quae nos ipsi legimus.

Eius rei exemplum. Coorto demum bello Bohemico abeuntem redeuntemque saepius Matthiam Ponium accepit. Frequentes ei cum proceribus institutae istic de eodem bello consultationes fuere.

Diplomate firmatum. Praecipuam dixeris, qua tributum expeditioni necessarium impetraverat. Tabulae sic habent: „*Nos, Matthias, Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., notificamus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod cum*

coronaremur Albae feliciter secundum morem praedecessorum nostrorum regum, praelati, barones, nobiles et proceres regni nostri universi, qui tunc in sollemnitate illinc aderant, supplicaverant nobis, ut regnum in antiquis libertatibus tenere atque de oneribus diversarum solutionum, quibus temporibus discordiarum ante coronationem gravabatur, de cetero exemplum habere dignaremur. In qua quidem re licet exaudita a nobis promissionem habuerint nosque eam velut in tanta exaltatione nostra factam mente habuerimus habeamusque etiam nunc.

Tamen his diebus, dum reverteremur ex Moravia, per totam hanc aestatem in eadem Moravia et Bohemia contra haereticos veteres et gravissimos, dicti regni nostri Hungariae infestatores, gravi bello propriis sumptibus et expensis fatigati et rediissemus in hanc civitatem nostram Poseniensem et exponeremus causam suscepti belli contra ipsos haereticos praelatis et baronibus eiusdem regni nostri ac de uno quoque comitatu electis nobilibus ibidem convenientibus declararemus etiam insuper, quod necessarium esset eos compescere vel exstirpare, qui etiam sanguinem nostrum sine intermissione sitiabant. Et id, quomodo fieri possit, quantas requireret expensas et quanta ex hinc utilitas sequeretur regno nostro similiter cerneremus, utpote quandoquidem iisdem domitis alii inimici eiusdem regni etiam quomodocumque magni facilius, Deo nobis propitio confundi possent.

Idem praelati, barones et nobiles totum regnum repraesentantes in animo moti non tantum pium atque salubre hoc opus et pro fide catholica necessarium, quin immo sibi et regno utile praemeditantes, matura inter se deliberatione praehabita certum subsidium pecuniae ad proseguendum ulterius hoc contra dictos haereticos negotium ultrone obtulerant. Ut igitur quemquam hic hac vice facta impositio pecuniae non moveat, vel apud aliquos nostra regno dudum facta promissio peiorem in partem non interpretetur, sed et omnibus constet nostra super inde voluntas, volumus decernere aliquas inconsuetas collectas recipere aut recipi facere nec similibus taxarum receptionem in usum venire neque contra eos, quantum in nobis est, sive nostro sive successorum nostrorum regum temporibus pro consuetudine eorundem praelatorum, baronum et nobilium regni nostri et suorum successorum habere, nec libertatibus eorum quoquomodo praeiudicari; et hoc promittimus in verbo nostro regio.

Harum nostrarum litterarum vigore et testimonio mediante datum Histropoli sive Posenii vigesima octava die Septembris, anno Domini MCCCCLXVIII, regni nostri anno undecimo, coronationis vero quinto.

Et nos Stephanus, cardinalis Ecclesiarum Colocensis et Báchiensis; Iohannes Strigoniensis, Apostolicae Sedis legatus natus; archiepiscopi Iohannes Agriensis, alter Iohannes Quinqueecclesiensis; Albertus Veszprimiensis, Demetrius Iauriensis, Vincentius Vácziensis, Iohannes Chanadiensis, ecclesiarum episcopi; Michael Ország de Guth, regni Hungariae palatinus; Nicolaus de Ujlak, comes perpetuus de Tchelchak; Emericus de Zápolya Terrae Scepusiensis; Nicolaus Chupor de Gonoszló ad praesens et Sigismundus, grof de Bozin, ac Berthardus Eldenbach de Monyorókerék, alias vajvoda Luszniensis; Iohannes de Gára, Iohannes de Rozgony tavernicorum; alter Iohannes Tuz, Sclavoniae banus, ianitorum, Matthias de Maróth; agasonum regalium magistri:

Paulus de Lindua, Franciscus de Chák et Paulus Henchek de Zeku in testimonium rei praenotatae praesentibus subscribimus et similiter pro eodem domino nostro rege et cum eodem fide mediante promittimus, quod similem taxam nobis invitis non recipiet et praemissa in usum seu consuetudinem non ponet, sed considerando in omnibus rebus utilitatem ac iura regni sui, promissionem suam tam per vocem quam per praesentes firmiter observabit. Datum ut supra.“

Pisonio nomen Histropolis indit. Colligas hinc nondum ea sive potentia sive auctoritate Matthiam fuisse, ut potuerit, sicuti fecit postea, tributis regionem (b) enervare. Istud in diplomate prorsus peculiare est, quod Histropolim appellet Pisonium: consultone? an scribae affectatione? ambigo.

Eiusdem nominis academia huius. Eodem nomine academia, quam Iohannes Vitez, archiepiscopus Strigoniensis, parabat instituere, Istropolitana appellari debuerat, nisi eam fata conditoris ante obliteravissent, quam celebritatem assequeretur. Meminit eius Ladislaus Turóczy, (c) nuperus scriptor: „*Ad radices montis stabat Academia Istropolitana a Iohanne Vitezio, archiepiscopo Strigoniensi, anno MCCCCLXIX. instituta. Sed breve illi aevum elato quippe auctore ipsa quoque extincta est.*“

§ XL.

Urbs a Svehla Bohemo subito insessa. Nondum bellum inierat Bohemicum, dum absente ob expeditionem Croaticam rege Svehla Bohemus, vir impiger ac strenuus, a Matthia invito quidem nuper missione donatus urbem insederat, malis omnino implicaturus, nisi praedandi libido cum latrocinante exercitu tempestive iniquissimum hominem hinc elicuisset. Sperabat ille absente procul rege praedandi eo proclivorem sibi fore occasionem, quo maiore latronum manu facinus adoriretur. Ergo, ex Croatia redux in Hungariam cum iis, quos adduxerat manipulis, Costolanum, regium castellum occupat, ut esset quorsum et se et praedam re trepida coniceret.

Fratrum exercitus tam subit. Iam late cum suis divagabatur maleficientissimus praedo evastabatque circum fusam regionem, cum exactum ab imperatore Romano fratrum Bohemorum exercitum in Moravia aestivare comperit, septem millium fuisse memorant. Hunc ille ad praedas in Hungaria agendas invitat opulentas populationes et commoda per regis absentiam latrocinia ostentans. Accepere condicionem Bohemi ac ne incertis castris vagari cogerentur Pisonium subeunt, perfugium hic, uti confidebant, et latrociniorum arcem habituri.

Prohibetur inde Blasii Podmaniczki intercessione. Et facile omnino urbem suis facinoribus contaminavisset scelerata multitudo, nisi Blasii Podmaniczki, (d) gente Hungari, unius e centurionibus, oratio destinationes fratrum perturbavisset. Vix illi Pisonii conquieverant, cum de occupanda Tyrnavia, quae Costolano quam urbi nostrae propius adiacet, serio consultant. Recitat Bonfinius (e) orationem Podmaniczki: „*Quocumque me,*“ inquit, „*socii, nostra societas ire iusserit, sive in Polonos ire cogor sive in Bohemos Allemanosve, nulla umquam erit in me mora. Sed in patriam arma sumere, quando praeter fas et aequum est, id nullo modo praestare possum. Deterret impietas, religio interminatur, patriae caritas inhihet et praesentanea supplicia dii penates patriique*

proponunt. Proinde, aut alio nunc arma vertite, aut si pergitis, me ultro dimittite et exauctorate.“ Haec ille egregio ad posteritatem exemplo! Atque utinam ea mens Hungaris nostris semper fuisset, minus iam rudерum, quae bella an furor popularium in patriam dedit, haberemus.

Sed Podmaniczkius causaria extemplo missione accepta cum contubernalibus, qui se ducem sequi volebant, citato cursu eadem illa nocte Tyrnaviam contendit docuitque cives de periculo. Eius discessione adversa fratres, ne quid in se moliretur aut consiliis, quorum erat conscius, sufflamen iniceret, factis agminibus Pisonio prouunt, agrum, qui Tyrnaviam usque amoenissimus, interiacet, igne ferroque evastant. Sed a Tyrnavia, in cuius se moenibus Blasius iniquitatem colluvionis increpans ostendebat, manus abstinent Costolanumque (f) ad Svehlam cum praeda quam coegerant palantes abeunt.

Costolanum praedabundus abit. Ad eum modum Pisonium nefaria colluvione fratrum subito exinanitum est, sed an indemne? Vix ausim affirmare. Rex certe Matthias consceleratissimos praedones ulturus Pisonium mox advenit collectoque exercitu (g) atque Pottendorffio, in castra cum DC Austriacis recepto in eos movit.

§ XLI.

Belli Bohemici causa et incrementa. Haec anno MCCCCLXV. gesta fuisse credimus. Mutuae demum iniuriae, quibus se vicini populi non desinebant lacessere, (h) regum quoque animos Matthiae hinc, illinc Georgii percelluerant. Nam cum suis quisque civibus proclivius credit quam vicinorum iustissimis etiam querelis, facilis inde fit ad indignationem, iram, odium atque vindictam prolapsio. His ergo rebus primum, postea Pauli II., Romani pontificis hortatu accensus Matthias in Agriensi comitio bellum in Bohemos excelsiore sane animo quam fortuna decernit.

Pisonium fit campus Martius. Tunc vero demum Pisonium campus iterum Martius fieri coepit. Rex, inquit Bonfinius, (i) „*Agria movens Budam venit, delectum ibi habuit, legionum supplementa disposuit. Vix octo dies hic exegerat, cum Georgio regi per fetialem bellum indixit et motis castris Pisonium contendit; interea pontifices omnes ac proceres cum suis copiis obsequi iubet. Pisonii dies aliquot praestolabatur, dum optimates et auxiliares copiae convenirent.*“ Antequam in bellum iretur, edictum pontificalis, quo Bohemis et Moravis sacris interdicebatur, Pisonii promulgatur Laurentio Roborella, Ferrariensi episcopo, tantae rei administro.

Belli fortuna. Hinc bellum ipsum consecutum est, si Bonfinio, strenuo Matthiae assentatori, credimus, felix illud atque triumpho saltem ovatione dignissimum. Verum aliter apud laudatum Balbinum (k) reperio, qui et retrocessisse scribit Corvinum adventante cum exercitu Georgio et, ubi is copias retraxisset, insequentem Matthiam in silvis, quae sub ferreis montibus late diffunduntur, cum toto exercitu tamquam indagine conclusum, cum qua evaderet non suppeteret, evocato ex Georgii castris Alberto Kostka, nuper apud se legati munere magna approbatione functo pacem Bohemo obtulisse promissisque perpetuam amicitiam nulla in posterum offensa, temerandam violandamque. Dimissus cum exercitu ex istis cassibus Matthias, ut erat feroci ingenio, simul ac defunctus periculo est, ne pacis quidem mentionem ferre potuit.

Ab expeditione in Hungariam redux Matthias. Haec et his deteriora illic legas. Ab ea expeditione per Viennensem agrum urbemque rediturus credebatur iamque cives arcem ei pro dignitate accipiendo superbe instruxerant, cum Matthias, ne caesari suspicandi locum faceret, aut se ipsum fluxae Viennensium fidei crederet, per citeriorem Hungariam Budam reversus est. Recto id perpetuoque itinere regem fecisse Bonfinius (l) memorat, aliter tabulae, quas supra dedimus.

Pisonium venit, utrum belli corrogaturus. Pisonium certe, ubi totius belli armamentarium tunc fuit, haud quidem fortuito, sed cogitate, devertit, ut istic sumptus belli ab Hungaris fide procerum interposita imploraret.

§ XLII.

Anno sequente idem bellum continuat. Quadrimestri, cum hibernanti militi, tum deligendis supplementis cogendisque belli sumptibus dato anno MCCCCLXIX. Idibus Februarii, ut bellum rex conficeret, iter iniit. Nulla in eius profectionis narratione Pisonii apud Bonfinium mentio inicitur, sed huc iterum accessisse regem ex superioris anni expeditione primum est arbitrari. Illud dubitatione caret felicioris anni huius, quam superioris, expeditionem fuisse.

In regem Bohemia inauguratur. Praeterquam enim, quod convocato Olomucium Bohemorum atque Moravorum optimatum comitio in regem se Bohemiae V. Nonas Maii inaugurari passus est.

Victorinum capit. Victorinum quoque, Georgii maiorem natu filium, cepit captivumque secum in Hungariam abduxit. Proditione Henrici de Lippa facinus illud procuratum fuisse Balbinus (m) ex aliorum sententia meminit.

Tanti facinoris auctores. Ego Matthiae diploma ex membranis gentis Madách mea ipsius descriptum manu possideo, quo id virtuti Ladislai de Madách et Casparis de Jánosy rex ascribit. Iuvat testimonium illud omni maius exceptione huc ascripsisse: „*Nos Matthias, Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos consideratis fidelitate et servitiis fidelium nostrorum nobilium Ladislai de Madach et Casparis de Janosy, per eos primum sacrae dicti regni nostri Hungariae coronae tandemque Maiestati nostrae sub locorum et temporum varietate, praesertim vero in Bohemia et Moravia nobiscum contra Bohemos haereticos exercitantes exhibitis, qui et Victorinum, filium Georgii de Podiebrad, captum nobis assignarunt etc.*

Datum Posonii, anno Domini MCCCCLXX., regni nostri anno tredecimo, coronationis vero septimo.“

Desinant ergo proditionis populares suos accusare Bohemi, Hungarorum virtuti tota ea culpa imputanda est. Sed haec obiter! Re uti diximus feliciter saltem felicius multo quam primo expeditionis anno gesta, nam et hunc annum non undiquaque laetum fuisse Matthiae scriptores Bohemici memorant in Hungariam autumno in hiemem proclivi ad suos rediit. Paucis Bonfinius: „*Rex cum Emerico et Michaele, palatino, nonnullis pontificibus et praefectis in Pannoniam ingruente dudum hieme se recepit.“*

Reversus ex Bohemia an viderit Pisonium. Non potuit autem Pisonium nostrum praetervehi, quippe cuius secessu belli ac pacis temporibus aequae delectabatur.

Tertius belli Bohemici annus. Iniiit tertius belli Bohemici annus post Christum natum MCCCCLXX. Matthias enim hieme nondum cessante militarem profectionem suscipit. Cum Jaurinum pertigisset, nuntium accipit de morte regis Georgii. Itaque, ut aemulos ab occupato nuper regiae dignitatis fastigio excluderet, properandum ratus acceleratis itineribus Iglaviam contendit. Viennam ex itinere ad Fridericum devertisse Matthiam Gerhardus Roo (n) meminit habitumque illic pro dignitate liberaliter, dum ille concepta insidiarum suspicione insalutato hospite abierit. Sed id hac eum fecisse tempestate creditu omnino difficile est, quod rex et properato itinere opus habebat et gliscentes inter utrumque Fridericum et Matthiam simultates ab ea officii significatione facile Hungarum poterant avocare.

Pisonium iterum invisit Matthias. Ergo tunc quoque Pisonium suum vidisse Matthiam non est, cur ambigamus. Reducem profecto et a spe regni Bohemiae exclusum sive leniendi doloris, sive captandorum consiliorum causa substituisse hic aliquantis per diploma, cuius aliquam partem supra recitavimus, palam conducet.

§ XLIII.

Bellum Polonicum avocatur aliquamdiu Matthiam ab urbe nostra. Bello demum Bohemico Polonicum aliud magna Hungarorum conspiratione intersertum est. Casimirum plerique, Poloniae regis filium alterum, ad Hungariae sceptrum capessenda evocaverant. Et parum aberat, quin, dum Bohemiae regno avidus inhiat Matthias, Hungarico exueretur. Nihil attinet rem, quomodo gesta sit, enarrare, ubere eam oratione Bonfinius (o) explicuit. Nobis istud observavisse sufficit bellorum his tempestatibus aliorum avocatum Matthiam rarius ad urbem nostram accessisse.

Fit ei perfugio, cum insidiis a Friderico peteretur. Fuit ei tamen insigni perfugio, cum a Friderico, quem testandi causa officii Viennae salutaverat, insidiis peteretur. Recitabimus historiam. Redux ex Italia, quam secundo adierat, Fridericus perturbatas domi procerum conspiratione res deprehendit. Conscio Matthiam per absentiam caesaris gestum id fuisse non diffitetur Bonfinius (p), tametsi perneget molitiones eas in suam rem voluisse regem vertere. His, qui ausi fuerant rebellare, supplicio affectis (q) pacata iam Austria caesar Matthiam ad visendum se patrem Viennam invitat. Obsecundavit Matthias et cum honestissimo comitatu paucis post diebus Viennam invisit. Magna in accipiendo rege comitate usum Fridericum perhibent. Plures dies spectaculis, equestribus ludis, conviviis item atque choreis extrahuntur, neque suspicatur Matthias quidquam, cum intempesta nocte a cive admonetur, ut dicto citius imperatoris insidias devitet sciatque non se huc testandi officii causa, sed ad capitale iudicium arcessitum esse et ni mature caverit, praecipitaturum in exitium. Rex, ut erat pronus ad suspicandum, funesto nuntio fidem habet, familiarium qui secum erant fidissimos (Czobor alter, alter Nicolaus Bánffy fuerat) in consilium, quid re tam trepida facerent, adhibet. Fugam uterque suadet summo silentio quam primum apparandam, ne cunctantes tempore excidant. Igitur nil quidquam morae interserunt, ignaro, quid fieret, comitatu reliquo urbe clam exeunt et correpto,

quod sors obtulit, navigio Pisonium remigantes secundo amne defluunt. Matthias profecto numquam se posthac imperatori credidit. Decuit haec non siluisse, ut constet, quantum Pisoniensium fidei Matthias et cum anceps immineret periculum tribuerit.

Matthiae in fide Pisoniensium fiducia. Ceteroquin hic ille est Nicolaus Bánffy, cuius nobis lepida ad arcis historiam mentio recurret cum insigni tamen boni viri calamitate coniuncta.

§ XLIV.

Austriacum bellum init. Exarsit postea anno MCCCCLXXVII. bellum Austriacum mutuis, quod sit simultatibus iam pridem constat, sed ob Bohemicas expeditiones et illapsum in Hungariam Casimirum Polonum magna iniuriarum dissimulatione hucusque dilatatum. Igitur suscepta auspicato expeditione ex Jauriensibus campis valido cum exercitu in Austriam se infundit Matthias et qua exercitum trahit, vastitate, flammis atque caedibus complet, omnia oppida urbesque partim vi, partim deditione capit. Viennam eminus, Cremsium atque Stainam admotis machinis obsidet. Ipse cum praetoriana cohorte ad Corneoburgum metatur.

Eo durante Beatrix Pisonii sedem habet. Cum haec in Austria Matthias gerit, Beatrix regina Pisonii non sine magna aulicorum turba consederat, ut fortunam mariti specularetur atque missis acceptisque nuntiis de eius successibus in dies certior fieret.

Laudabile in ea pacis studium. Audito Austriam pene omnem evastatam regionis miserita, ut a marito immanitatis crimen averteret, nunc virum ad pacis consilia flectere, nunc emollire caesarem datis frequenter litteris conitebatur. Diserte Bonfinius (r): „*Beatrix regina caesari affinitate coniuncta crebris eum internuntiis orabat, ut a calamitosa pertinacia sua deficeret, cum viro aequis pacem legibus optaret. Contra virum suum pro virili cotidianis litteris hortabatur et rogabat, ne tantopere saeviret et ad pacem salutemque populorum animum suum revocaret.*“ Dignum, erudita femina, facinus!

Pace firmata Pisonium venit Matthias. Pace aequissimis conditionibus Corneoburgi conciliata revocatisque ex Austria in Hungariam exercitibus sequenti anno, qui MCCCCLXXVIII. fuit, Pisonium, ubi decimum mensem Beatrix, dum maritus Austriam debellaret, extraxerat, Matthias venit et quadragesimale ieiunium istic peregit. Festis Resurrectionis Christi diebus sollemniter in urbe concelebratis cum maxima aulicorum manu suaque Beatrice digressus Pisonio rex, ut a bellicis curis animum relevaret, lentis itineribus Hungariam peragrat, Cremnicium, Neosolium et Cassoviam invisit, ostentat Beatrici populos ubique a suis pro regia dignitate magnificentissime acceptus.

§ XLV.

Novum in Austriacum bellum. Rege secutis annis nunc pacis cum Bohemo ineundae studiis, nunc pestilentia, nunc iterum Turcicis impressionibus varie distento sarta aliquantisper pax nuper cum Friderico inita perduravit. Mox redintegratis iniuriis bellum superiore multo crudelius exarsit denuo, eleganter a Beatrice iterum consopitum, si temperare sibi Fridericus didicisset.

Nova item Beatricis in resarcienda pace sollertia. Aiunt Beatricem, dum diu satis nunc muliebribus blanditiis, nunc virilibus etiam artibus Fridericum pertemptavisset, vix profecisse amplius, quam, quod commeantes huc atque illuc nuntios ex more humaniter et quod a femina venirent, etiam blandius acciperet. Ergo, ne solita sui sexus inconstantia manum a coepto reconciliationis opere retrahere videretur, non ante cessandum putat, quam prorsus expugnaret Fridericum. Perspectum habebat esu (s) peponum ad intemperantiam usque caesarem delectari. Proinde selectissimo fructu carpentum, quo ipsa vectabatur, studiose compleri et in Austriam ad caesarem cum cura devehi iubet simulque nuntiari, desineret obstinata adeo pertinacia muliebri quidem at salutare profecto consilium reicere; quadrigas se suas misisse, ut peponibus exinanitas, legatos caesaris cum facultate paciscendi Pisonium adveherent, fructum, quem mitteret anni tempestatem suppeditavisse, qui, si gratus caesari esset futurus, pacis se inde spem indubiam concepturam. Accepit munus imperator multumque humanitate mulieris delectatus se suosque familiares Hungaricis istis deliciis avide pavit, quadrigis autem reginae legatos, qui de pace agerent, Pisonium devehi mandavit. Ferunt in eas tunc condiciones pacem coaluisse, ut Matthias quidem, quae bello occupaverat, Friderico redderet, iste promissa nuperae in Bohemos expeditioni quinquaginta millia florenorum subsidia regi quam primum dissolveret, Iohannes tamen, Strigoniensium praesul, qui ad caesarem perfugerat, tiara Salisburgensi ab eo donatus pacis beneficio haud potiretur. Sed conciliata ad eum modum pax peponibus ipsis fluxior exstitit, quippe Iohanne quiescere nescio. De eadem hac pacificatione Styriae ducum (t) historia: „*Sola, inquit, Beatrix Aragonia, uxor virum eo adducere potuit, ut belli consilia omissurum se sponderet, si caesar residua quinquaginta millia persolveret, ad Iohannem (u) profugum pacis fructus non pertineret. Evitatum hac ratione bellum erat, si Fridericum Iohannes quiescere finisset.*“ Haec belli praeludia anno MCCCCLXXIX. coepisse annales memorant, quae demum pace, quam Beatrix anno MCCCCLXXXI. conciliaverat, rescissa sequente post anno in nervum erumpere. Expeditionis initia ab Hainburgi obsidione Matthias ducenda statuit. Oppidum est duobus Pisonio miliaribus disiunctum et ulteriori Danubii ripa collocatum. Huic rotundus mons productis in altum utroque latere moenibus conectitur, cacumen arx insidet uti situs arduitate inaccessa, ita munita operibus. Ereptum nuper Hungaris oppidum recuperandum ante omnia existimabat Matthias, ut ne maiora in Austria molientem a tergo remoraretur. Validum hic praesidium collocaverat Fridericus obicem Hungarorum impressionibus positurus. Neque destinatione sua frustratus est caesar.

Pisonium, Martis officina. Corvinus simul IV. Calendas Iulias cum exercitu Pisonium, commoti in Austriacos belli officinam, venisset, cohortes quasdam cum aliquot equitum turmis ad incingendum oppidum dimittit. Agmen Stephanus Scepusiensis ductabat, vir sane fortitudinis indomitae. Sequitur hunc Matthias in ulteriore eaque campestri, quae Pisonio obiacet, Danubii ripa castra metatus. Vix rex hic tetenderat, cum fugitivi rem infeliciter a Stephano gestam, profligatas equitum turmas captumque ducem nuntiant.

Et regis atque exercitus perfugium. Implentur trepidatione castra, quin rex ipse, ne fortunae obniti videretur, in proximam Pisonii urbem, (v) ubi tutius ageret, se

recipit, dum meliora de suis a fugitivo milite atque reduce Scepusiensi, nam e captivitate profugerat, edoctus, iusta virium contentione oppidum adoriretur, quod demum post operosam obsidionem pridie Calendas Octobris interceptum est.

Beatricis hospitium. Dum bellum trahitur, Beatricem iterum Pisonii hospitatum fuisse certum est, unde ritu nupero affinitatis fiducia ducta caesarem (x) nunc per litteras, nunc iterum per nuntios ad ineundam cum viro pacem saepius hortabatur, nihil a durissimo principe responsi praeter bona verba referens.

Frequentatur toto eo bello a Matthia urbs nostra. Plures hinc anni in bellum insumpti sunt Austriacum. Matthias vero numquam sive cum exercitu sive privato cum comitatu seu veniebat, seu redibat, quin Pisonii subsisteret. *Rex*, inquit Bonfinius, (y) *ad Pisonium castra consequitur ibique dies aliquot subsidet.* Atque iterum (z) de eadem illa anni MCCCCLXXXIV. expeditione: „*Cum rex Pisonium vesaniente bruma venisset, quo exercitum paulo ante praemiserat, hinc a comite Stephano favente saevitia hiemis ad occupandos Viennae pontes eorumque praesidia; hinc ab his, qui Corneoburgum obsidebant, ad capiendam civitatem excitabatur. Uno tamen tempore utrumque praestitit. Proinde XV. Calendas Februarias Pisonio cum exercitu proficiscitur.*“ Ac denique (a) post occupatam Viennam: „*Reparato exercitu una cum filio Beatriceque regina primo tempore ad expugnandam ulteriorem Austriam proficiscitur. Pisonium primo ventum est, aliquot dies ibi actum.*“ Non duximus supervacuum frequentia haec regis apud Pisonienses hospitia, adnotavisse, quando nemini dubium est ad urbis ea celebritatem pertinere. Illud subit mirari, quod cum arces reliquas urbesque, quarum secessibus oblectabatur Matthias aedificiis, excoluerit; nullum eius opus sive in urbe nostra, sive in arce iam conspiciatur.